
COMUNE DI STIENTA 
Provincia di Rovigo 

 
 

ORIGINALE 

 

 

 

DECRETO 

N. 17 DEL 07-04-2020 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: DECRETO PER LA CONVOCAZIONE STRAORDINARIA DELLA 

GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ "VIDEOCONFERENZA" 

 

 

IL SINDACO 

 

 RICHIAMATI:  

● il DECRETO LEGGE n. 23 febbraio 2020 n.6 contenente “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-192”;  

● il D.P.C.M. 25 febbraio 2020 – Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  

● le DIRETTIVE n. 1 e 2/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la 

Pubblica Amministrazione, con le quali vengono fornite le prime indicazioni in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle Pubbliche 

Amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020; 

● i D.P.C.M. 8 - 9 -11- 22 marzo 2020 contenenti misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale; 

DATO ATTO che l’emergenza derivante dalla epidemia Covid-2019, impone alle 

Amministrazioni Pubbliche l’adozione di misure organizzative temporanee rivolte ai propri 

dipendenti, in grado di “governare” l’emergenza sanitaria in corso; 

RILEVATO che, fra i diversi strumenti indicati, risultano particolarmente utili l’istituto dello 

smart working (lavoro agile), e l'obbligo di privilegiare, nello svolgimento di incontri o 

riunioni, le modalità di collegamento da remoto; 

DATO ATTO, in aggiunta, che il Segretario Comunale titolare della sede è residente fuori 

Comune, e questo crea ulteriori difficoltà di natura organizzativa, stante l’obbligo di limitare 

gli spostamenti, specialmente al di fuori del territorio comunale; 

RICHIAMATO l’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 recante misure di potenziamento del 

servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, cd “cura Italia” prevede al “fine di 

contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.17 del 07-04-2020 COMUNE DI STIENTA 
 

Pag. 2 

stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 

secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati 

dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 

consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 

svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 

97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, 

ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”. 

CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa del Comune, definire linee guida e criteri di 

trasparenza e tracciabilità che consentano lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, 

con modalità telematica, adottando misure atte a garantire lo svolgimento dei lavori giuntali, 

quali la possibilità riconosciuta al Sindaco, ai componenti della Giunta e al Segretario 

Comunale, di partecipare a distanza alle sedute della stessa, nel rispetto del metodo collegiale 

della seduta della Giunta Comunale;  

EVIDENZIATO che né lo Statuto né il regolamento comunale prevedono che la giunta possa 

riunirsi in contesti diversi collegati mediante videoconferenza e simili sistemi; 

SENTITI gli Assessori e il Segretario Comunale; 

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DISPONE 
 

che la Giunta  Comunale  si riunisca straordinariamente anche in modalità a distanza 

per la durata del periodo emergenziale di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 

del 31 gennaio 2020, e comunque fino al permanere dell’emergenza epidemiologica 

Covid-19; 

 

APPROVA 

le seguenti linee guida e criteri di trasparenza e tracciabilità:  

• il Sindaco, gli Assessori, e il Segretario Comunale possono partecipare alla Giunta 

Comunale collegandosi con la sala ove si svolge la seduta di Giunta, in 

audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede 

istituzionale del Comune;  

• qualora la seduta di Giunta sia tenuta facendo ricorso alle predette modalità 

telematiche, la stessa si considererà svolta nel luogo ove si trova il Sindaco;  

• nel verbale di seduta si dia conto del numero e dei nominativi dei componenti di 

Giunta intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza; 

• il Segretario accerti l’identità dei partecipanti e dia atto nei verbali e nelle 

deliberazioni assunte della partecipazione in via telematica di uno o più partecipanti; 

• sia garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva 

partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle 

opinioni e circolazione di eventuali documenti; 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.17 del 07-04-2020 COMUNE DI STIENTA 
 

Pag. 3 

• l’espressione del voto che consenta di identificare da parte di chi presiede la Giunta e 

da parte del Segretario in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero 

e informato; 

Il collegamento audio/video deve essere idoneo:  

● a garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti della Giunta che 

intervengono in audioconferenza, videoconferenza e teleconferenza,  

● a regolare lo svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della 

votazione;  

● a consentire al Segretario Generale di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso 

della seduta della Giunta Comunale;  

● a consentire a tutti i componenti della Giunta di partecipare alla discussione e alla votazione 

simultanea sugli argomenti all’ordine del giorno;  

Di dare mandato al Servizio competente di provvedere agli eventuali adempimenti e/o 

adeguamenti tecnologici, finalizzati a rendere possibile e/o più agevole lo svolgimento delle 

sedute secondo le modalità di cui al punto 2;  

DISPONE 

Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale e 

diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per 

tutto il tempo di validità dello stesso e sia trasmesso a tutti gli assessori. 

 

IL SINDACO 

Avv. Enrico Ferrarese 

 
 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.17 del 07-04-2020 COMUNE DI STIENTA 
 

Pag. 4 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 08-04-2020 al 23-04-2020 

Lì  08-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

 

 


